
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 151/2022 
 

  O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Artigo 52, item XXIV conjugado com o Artigo 77, item II da Lei 
Orgânica do Município,  
 
                             RESOLVE: 
 
  Artigo 1º - Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, e autorizar o devido 
pagamento do terço de férias na folha competência 01/2023. 

 
NOME DO SERVIDOR 

MATRÍCULA 
FUNCIONAL 

DIAS DE 
FÉRIAS 

PERÍODO DAS FÉRIAS PERÍODO AQUISITIVO 

Ademir Jose Lorini 6084/1 40 22/12/2022 à 30/01/2023 2021/2022 e 2022/2023 

Aline M. Friedrichs Bach 3930/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Ana M. F. Lousado Miranda 3964/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Ana Paula Gevulski 6440/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Anselmo Antunes de Andrade 7935/1 30 26/12/2022 à24/01/2023 2021/2022 

Berclei Luis Nedel 6246/1 20 26/12/2022 à 14/01/2023 2022/2023 

Cassia Eduarda G. Fritzen 6947/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2018/2021 

Cassia Raquel Willens 3310/1 30 19/12/2022 à 17/01/2023 2022/2023 

Celita Maria Hordina 3514/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 

Claudio Ceni 3891/1 20 16/01/2023 à 04/02/2023 2021/2022 

Cleunice de Fatima Lote 3328/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Cleunice Ferreira Machado 6912/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Cleversom Arle Rodrigues  6114/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Cristiane N. Lazaretti 5746/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Cristiano Roberto Rapachi 4936/1 10 26/12/2022 à 04/01/2023 2021/2022 

Daiana Willenborg 8354/1 10 16/01/2023 à 25/01/2023 2022/2023 

Dalila Roth Henig 7951/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2021/2022 

Darlei Forlin 3085/1 30 26/12/2022 à24/01/2023 2020/2021 

Eliel Tiago Moreira 6807/1 20 23/01/2023 à 11/02/2023 2021/2022 

Elisa Cristina Kesller 6335/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Eniverleti Wegermann 1244/1 30 04/01/2023 à 02/02/2023 2022/2023 

Estevão Claudio Spaniol 8281/1 10 16/01/2023 à 25/01/2023 2022/2023 

Evandro Natal Machado 6823/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2021/2022 

Fernanda Fátima Baldissera 3832/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Fernanda Ritter Dzeivielevski 8320/1 10 03/01/2023 à 12/01/2023 2022/2023 

Francisco Oliveira Machado 1589/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2021/2022 

Gelso Roberto Chioquetta 3549/1 10 03/01/2023 à 12/01/2023 2020/2021 

Gilberto João Rossi 7790/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2021/2022 

Gilmar Schecheleck 6106/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Glaudison de Araújo 4944/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2022 

Ilizete Bichel 3522/1 15 03/01/2023 à 17/01/2023 2022/2023 

Ivanilda L. Ferreira 6220/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Ivonete Verruck Machado 5100/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Jeandra  P. Castilho Nogueira  7986/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 



 

 

 

 

 

 

 

Jorge da Silva 2534/1 25 19/12/2022 à 12/01/2023 2021/2022 

José Ataíde de Cândido 5037/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2021/2022 

Jose Francisco de Abreu 8265/1 10 26/12/2022 à 04/12/2023 2022/2023 

Josleida A. da Silva Cemin 4880/1 20 22/12/2022 à 10/01/2023 2022/2023 

Jurema Padilha dos Santos 4081/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Lidia M. Adamski 3174/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Luana Zago Dias 6432/1 20 23/01/2023 à 11/02/2023 2021/2022 

Luciana Beatriz Bom 4960/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2021/2022 

Luciane Machado 6181/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Luciano S. Santiago 3999/1 15 09/01/2023 à 23/01/2023 2020/2021 

Lucimara Griebeler 6262/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Maquieli Piantkoski 7528/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Marcelo Antônio Da Veiga 6165/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 

Marcia Frizon da Rosa 3409/1 15 03/01/2023 à 17/01/2023 2021/2022 

Marcia Mader Ceni 3727/1 20 16/01/2023 à 04/02/2023 2020/2021 e 2021/2022 

Marcio Antônio Bernardo 3476/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2022/2023 

Maria Rozane Goularte 6955/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2021/2022 

Marilaine F. da Silva Luft 6025/3 10 16/01/2023 à 25/01/2023 2022/2023 

Marilei Aparecida Won Miiler 6521/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Marinalva Alves de Souza 6424/1 45 21/12/2022 à 04/02/2023 2022/2023 

Marinho da Rosa 5088/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2021/2022 

Mario N. Lopes Duarte 5061/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2022/2023 

Mayara Baggio 3956/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Nadia Novochadley 3883/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2021/2022 

Oriovaldo Holdefer 6408/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2022/2023 

Orlando Jose Alcantara 6157/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 

Pedro Panozzo  3360/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2021/2022 

Rafael José Piantkoski 6319/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 

Regiane Lemes de Almeida 6300/1 10 03/01/2023 à 12/01/2023 2021/2022 

Renata Cristina da Silva 8028/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Romarcos OsmarSchaefer  2224/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Roque Lampugnani 3158/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2021/2022 

Rosenildo  Antunes Maia 8257/1 10 26/12/2022 à 04/01/2023 2022/2023 

Rubiane de Arruda Duarte 8214/1 15 22/12/2022 à 05/01/2023 2022/2023 

Rudinei Monteiro da Rosa 6530/1 30 26/12/2022 à 24/01/2023 2020/2021 

Rute Martins 7269/2 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2022/2023 

Salete Aparecida de Macedo 4200/1 20 12/01/2023 à 31/01/2023 2021/2022 

Sandra M. de Oliveira da silva 6360/1 20 22/12/2022 à 10/01/2023 2022/2023 

Scheila Tartari 6793/1 15 03/01/2023 à 17/01/2023 2021/2022 

Sebastião de Jesus Maia 8346/1 10 26/12/2022 à 04/12/2023 2022/2023 

Sergio Moreira 8338/1 10 26/12/2022 à 04/12/2023 2022/2023 

Sidnei Lazaretti 6050/1 20 22/12/2022 à 10/01/2023 2022/2023 

Tainara Hoffmann 8010/1 20 09/01/2023 à 28/01/2023 2022/2023 

Tania Cristina Alves Pinheiro 6173/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Teresinha A. Monteiro 5134/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Thainy da Silva 7960/1 20 09/01/2023 à 28/01/2023 2021/2022 

Valdecir Lopes de Abreu 6076/1 10 03/01/2023 à 12/01/2023 2022/2023 

Valdevino de Souza Alves 6459/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 



 

 

 

 

 

 

 

Valmor de Almeida 2593/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

Vanice Holdefer Schaefer 6203/1 30 22/12/2022 à 20/01/2023 2022/2023 

Vera Holdefer Schaefer 8192/1 20 22/12/2022 à 10/01/2023 2022/2023 

Vicente Barrete 930/1 20 03/01/2023 à 22/01/2023 2018/2019 e 2021/2022 

Walter José Rorh 2771/1 30 03/01/2023 à 01/02/2023 2022/2023 

 

                                       Artigo 2º Por necessidade da Administração, autorizar o pagamento de 10 
dias de abono         pecuniário de férias aos servidores de matrícula 6050/1, 6300/1, 930/1, 3883/1, 
3549/1 e 4936/1 (período aquisitivo 2021/2022).   
 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 
                                               Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná em 19 de 
dezembro de 2022. 
 
 
 
 

PAULO HORN 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 
em 19/12/2022. 
 
 
PUBLICADO EM  20/12/2022,   EDIÇÃO __________________, PÁGINA ________________________  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
 
PUBLICADO EM 20/12/2022,   EDIÇÃO __________________, PÁGINA ________________________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

 

 


